
QUARTA-feiRA, 10 de seTembRo de 200810
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
N° da Cessão: 02/2008 - PMP
Partes: Município de Parauapebas e Estado do Pará.
Objeto: Cessão de bem imóvel para construção de uma Escola 
Técnica.
Registro do Imóvel: Cartório do Único Ofício da Comarca de 
Parauapebas, matrícula 3.947.
Vigência: 20 (vinte) anos.
Foro: Parauapebas/PA.
Data da Assinatura: 16 de julho de 2008
Signatários: Darci José Lermen, Prefeito Municipal de 
Parauapebas; Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, Governadora do 
Estado do Pará.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
R A T I F I C A Ç ÃO

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado no uso 
de suas atribuições legais e considerando a justificativa do 
Pregoeiro e Presidente da Comissão Permanente de Licitação de 
04 de setembro de 2008 baseada no Parecer nº 124/08-AJCMG 
de 03 de setembro de 2008, da Assessoria Jurídica desta Casa 
Militar, resolve RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/08-CMG - Processo nº 2008/397660-PG, para aquisição 
de gêneros alimentícios e material de higiene e limpeza a fim 
de abastecer as Residências Oficiais, de acordo com o art. 24, 
inciso IV da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Belém, 04 de setembro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR CEL QOPM 

RG-12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 377/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso  de  suas  a t r ibu ições  lega is ,  e
Considerando Memorando nº 353/08 – GAB GOV, 04 setembro 
de 2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 Municípios de SANTA BARBARÁ -PA        

Nome DIA  Diária

ELIZEU ALVES CARDOSO 04/09/08  ½ ( meia) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 
de setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 378/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando Memorando nº 355/08 – GAB GOV, 05 setembro 
de 2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 Municípios de TUCURUÍ E MARABÁ – PA         

Nome DIAS   Diária

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ  05 A 06/09/08   1. ½ ( uma e 
meia) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 
de setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 379/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando Mem. nº 096/08- DS de 03 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 MUNICIPIO DE MARABÁ – PA       

Nome Período Diária

CEL PM RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA 
JÚNIOR 05 a 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CAP PM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CAP PM MARCELO MANGAS DA SILVA 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO BILOIA 
BARROS 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

TEN PM ALESAANDRO CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES 05 A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

TEN PM CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO 
BARROS 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CB PM ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA 05 a 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CB PM CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CB PM ANTÔNIO SÉRGIO COELHO 
MONTEIRO 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

CB PM ANGELA ARAÚJO DA  COSTA 
CONCEIÇÃO 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

SD PM IVANA REIS SOUZA 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

SD PM LENADRO COSTA FREIRE 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

SD PM THAYSE EVANGELISTA DA SILVA 05  A 07/09/08 2. ½ (duas e meia) diárias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 de 
setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 380/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando Parte de Nº. 113/08 – DI de 08 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 Municípios de ORIXIMINÁ /ÓBIDOS/JURUTI/ALENQUER PA        

Nome Período /
Destino Diária

CAP PM MARCO ANTÔNIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES 

09 a 13/09/08
ORIXIMINÁ-PA 

4. ½ (quatro e 
meia) diárias

SGT PM MÁRCIO RICARDO 
ALVES NOGUEIRA 

09 a 13/09/08
ÓBIDOS – PA

4. ½ (quatro e 
meia) diárias

CB PM ANTÔNIO DAVES 
MARTINS

09 a 13/09/08
JURUTI-PA

4. ½ (quatro e 
meia) diárias

CB PM LÚCIO MAURO 
OLIVEIRA SILVA 

09 a 13/09/08
ALENQUER-PA

4. ½ (quatro e 
meia) diárias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 de 
setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 381/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando Parte de Nº. 114/08 – DI de 08 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. Municípios de
•	 NOVO PROGRESSO/RURÓPOLIS/JACAREACANGA –PA           

Nome Período /
Destino Diária

CAP PM ISAAC RICARDO 
MONTEIRO  ROFFÉ DA 
SILVA 

09 a 14/09/08
Novo Progresso-PA  

5. ½ (cinco e 
meia) diárias

SGT PM JOSÉ ANTÔNIO 
SANTOS DA SILVA

09 a 14/09/08
Rurópolis - PA

5. ½ (cinco e 
meia) diárias

CB PM MIGUEL ÂNGELO DE 
CASTRO

09 a 14/09/08
Novo Progresso-PA

5. ½ (cinco e 
meia) diárias

CB PM MARIA DE NAZARÉ 
DE BRITO QUEIROZ

09 a 14/09/08
Rurópolis -PA

5. ½ (cinco e 
meia) diárias

CB PM CLUDIONOR MARIA 
LOBATO

09 a 14/09/08
Jacareacanga-PA 

5. ½ (cinco e 
meia) diárias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 de 
setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 382/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando Parte de Nº. 115/08 – DI de 08 de setembro de 2008;

R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. Municípios de
•	 MUNICIPIO DE ITAITUBA – PA             

Nome  PERÍODO  Diária

TEN CEL DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR 09 a 15/09/08 6. ½ (seis e 

meia) diárias

CB PM MANOEL JACINALDO 
ALVES COTA 09 a 15/09/08 6. ½ (seis e 

meia) diárias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 de 
setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 383/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008 
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando Parte de Nº. 118/08 – DI de 08 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. Municípios de
•	 MUNICIPIO DE SANTARÉM – PA             

Nome PERÍODO Diária

CAP PM MARCELO DE SIQUEIRA 
REGO 08 a 12/09/08  

4. ½ (quatro 
e meia) 
diárias

SD PM EMANUEL JORGE 
TEIXEIRA ALVES 08 a 12/09/08

4. ½ (quatro 
e meia) 
diárias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 de 
setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 384/2008 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 
MAT. FUNCIONAL: 5887593-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 - R$ 1.000,OO (Hum  Mil Reais)
339039- R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
TOTAL -  R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria  
PORTARIA Nº 385/2008 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO MAURICIO SANTANA SILVA 
MAT. FUNCIONAL: 5807808-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
339030 - R$ 1.000,OO (Hum  Mil Reais)
339039- R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
TOTAL -  R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria  
PORTARIA Nº 386/2008 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIS ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS   
MAT. FUNCIONAL: 5773792-1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
339030 - R$ 1.000,OO (Hum  Mil Reais)
TOTAL -  R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria  
PORTARIA Nº 387/2008 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARCELO MANGAS DA SILVA     
MAT. FUNCIONAL: 5755433-1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 - R$ 1.000,OO (Hum  Mil Reais)
TOTAL -  R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria  


